L'accettazione per onor di firma non era possibile se il traente, emettendo la lettera di cambio, avesse esplicitamente negato la possibilità di effettuare una simile soluzione.

⁶⁸⁶ Ansaldi A., *De commercio et mercatura discursus legales*, disc. LXXIX, nn. 9-10-11, p. 285.

⁶⁸⁷ *Sacrae Rotae Romanae Decisiones Nuperrimae* cit., t. III, *Decisio CXLVIII*, Romana pecuniaria 05.12.1691, pp. 200-201.

⁶⁸⁸ *Sacrae Rotae Romanae Decisiones Nuperrimae* cit., t. III, *Decisio CXLVIII*, Romana pecuniaria 05.12.1691, n. 7, p. 200.

Ne discendeva che qualora un soggetto terzo avesse accettato e quindi pagato la cambiale eseguendo un atto contro la volontà del traente non gli spettasse l'azione *negotiorum gestorum*. Su tal punto lo Scaccia era stato chiaro: “*Declara quarto, ut nemo possit facere solutionem super protestu honore litterarum, quando aliquis mercator, habens ad hoc speciale mandatum, intimasset, et protestatus esset, ne quis litteras talis tractae solveret super protestu... nam tertius tunc potest solvere, ignorante et invito debitore, quando debitor non est praesens et non prohibet; sed si adsit et prohibeat, male is tertius solvit et ob id nulla ei acquiritur actio contra ipsum debitorem*”⁶⁸⁹. Il giurista in questo caso richiama l'autorità del Menochio con espressioni e terminologie estremamente simili⁶⁹⁰. Una decisione di appena due anni successiva ribadiva come il pagatore della lettera *per onor di firma* potesse agire contro il traente “*cum solvere in honorem litterae importet obligationem scribentis favore illius, qui tali modo solutionem facere protestatur*”⁶⁹¹ e contestualmente veniva richiamato lo Scaccia⁶⁹².

Un'altra delicata questione, che poteva sorgere in materia di cambi, riguardava il loro pagamento e le modalità per provarne l'effettiva soluzione. Un modo per verificare l'avvenuto pagamento era quello di esibire il libro denominato *Scartafaccio di fiera*. In questo registro, utilizzato dai mercanti per redigere il bilancio della fiera, venivano annotati tutti gli spacci ed i relativi proventi ottenuti durante l'evento. A tal proposito venne ricordato come “*Liber nuncupatus Scartafaccio di fiera, licet non probet durantibus nundinis, plene tamen probat nundinis completis*”⁶⁹³; principio confermato appena un anno dopo da una sentenza del 1652: “*Liber nuncupatus Scartafaccio di Fiera post completas nundinas praesertim cum adminiculis plene*

⁶⁸⁹ Scaccia S., *De commerciis et cambio* cit., cap. II, *quaestio* V, n. 390, p. 390.

⁶⁹⁰ Menochii I. *Consiliorum sive responsorum* cit., *Consilium* CCXCVI, n. 25, p. 222: “*Respondetur tertio, quod tunc demum tertius potest solvere ignorante et invito debitore, quando is debitor non est praesens et non prohibet. Nam si adsit et prohibeat, male is tertius solvit, et ob id nulla acquiritur actio contra ipsum debitorem...*”.